
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 
 
 
 

                                          N.  162 - 49951/2013 
 
 

OGGETTO: I.I.S. VITTORINI-CASTELLAMONTE - GRUGLIASCO. AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
INTRADOSSI SOLAI ALLO STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D.P. PROJECT 
GROUP NELLA PERSONA DELL’ALL’ING. GUIDO PETRINO – PROG. 51969/2012 
INT. 3 – CUP J18G12000230003 - CIG ZB80CBF47E  

  ( U.S. EURO  3.045,12  ) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

 

Premesso che: 
- a decorrere dal mese di gennaio 2012 sono stati effettuati, presso gli edifici scolastici di proprietà 

e di competenza provinciale, numerosi sopralluoghi eseguiti dagli Organi ispettivi di controllo 
(Spresal delle Asl di Torino e Vigili del Fuoco) mirati alla verifica, sotto gli aspetti più vari, 
dell’osservanza da parte della Provincia di Torino degli standard manutentivi necessari e delle 
condizioni di conformità normativa delle strutture e degli impianti;   

- in data 18/01/2013 i tecnici dello SPRESAL (Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di 
Lavoro) della ASL TO3 hanno effettuato un’ispezione presso l’I.I.S. Vittorini di Grugliasco, di 
proprietà e competenza provinciale, in esito alla quale hanno contestato la violazione dell’art. 64 
comma 1 lett. e) del D.Lgs. 81/2008 in relazione ad alcune situazioni di pericolo riscontrate; 

- con Deliberazione di G.P. n. 289-15546 in data 14/05/2013 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo degli interventi di manutenzione da eseguirsi presso il complesso scolastico 
del Barocchio per dare attuazione alle prescrizioni previste dai tecnici dall’ASL TO3 – 
Dipartimento di Prevenzione – S.C. SPreSAL di Rivoli n. 1.13.01/P/2013 del 18.01.2013 e n. 
1.13.01/P/2013  del 25.01.2013 nei tempi ristretti previsti dai verbali medesimi presso gli istituti  
“M. Curie” e “Vittorini-Castellamonte” di Grugliasco, per l’importo complessivo di euro 
702.272,43= secondo il seguente quadro economico: 

 
PARTE A   

Importo dei lavori (comprensivo di oneri intrinseci per la sicurezza pari ad 
Euro 37.916,85) 

 
 
Euro 686.741,68 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro 15.530,75 
Importo lavori a base di gara Euro 702.272,43 

     
Somme a disposizione per:    

Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 – 1,73% 
sull’importo di Euro 702.272,43= 

 
 
Euro 12.008,07 

Imprevisti, allacciamenti ed opere in economia (IVA inclusa)  
 
Euro 18.242,29 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi D.Lgs. 81/08, 
supporto al RUP, consulenze e collaudi) (IVA inclusa) 

 
 
Euro 20.000,00 

IVA 21% su importo lavori Euro 147.477,21 

Totale complessivo parte A Euro 900.000,00 

   

PARTE B   

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento 
 
Euro 5.500,00 

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 702.272,43) 

 
 
Euro 498,61 

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici 
 
Euro 375,00 

Totale complessivo parte B Euro 6.373,61 
Totale generale parte A+B Euro 906.373,61 

 
la spesa complessiva di euro 906.373,61 è stata applicata nel seguente modo: 

- Euro 248.693,57 in uscita al cap. 14715, PEG 2013, intervento 2020101 del Bilancio 2013; 
- Euro 648.377,34 in uscita al cap. 13193, PEG 2013, intervento 2020101 del Bilancio 2013; 
- Euro 2.157,38, con apposito provvedimento del Dirigente competente; 
- Euro 771,71 con apposito provvedimento del Dirigente competente. 

per complessivi euro 900.000,00, accertati in entrata come segue: 
- Euro 248.693,57 al cap. 14714, PEG 2013, risorsa 5039840 del Bilancio 2013, finanziato con 

devoluzione dei seguenti mutui: 
 

ANNO 
CODICE 
INTERV. 

CAP. U.P. MOVIMENTO OGGETTO 
IMPORTO 

ORIGINARIO 
MUTUO 

COSTO 
FINALE 

ATTO 
AMMIN. DI 
CHIUSURA 

 

MUTUO 

 
IMPORTO 

DEVOLUZION
I 

2008 2020101 9829 HC6 U 1071524 
SEZIONAMENTO 

IMPIANTI TERMICI 
LOTTO 6 

360.000,00 172.239,05 
D.G.P. 

11718/2013 

Banca 
Dexia- 

Crediop 
S.p.A. 

del 
26/02/09 

- cod. 
1445 

180.000,00 

2004 2020101 1470 HBA U 785098 

FERRARIS - TORINO. 
RISANAMENTO 

CONSERVATIVO FACCIATE, 
RECUPERO FUNZIONALE 

COPERTURE, 
CONTROSOFFITTATURA 

LOCALI INTERNI ED 
INTERVENTI DI M.S. 
COMPLEMENTARI 

1.400.000,00 1.171.524,43 

D.G.P. 
1303- 

34495/2011 
del 

20/12/2011 

Mutuo 
Banca 
OPI 
SPA 
cod. 

1349 del 
24/11/04 

68.693,57 

         TOTALE 248.693,57 

 
- Euro 651.306,43 al cap. 13192, PEG 2013, risorsa 5049920 del Bilancio 2013, finanziato con 

devoluzione dei seguenti mutui: 
 

ANNO 
CODICE 
INTERV. 

CAP. U.P. MOVIMENTO OGGETTO 
IMPORTO 

ORIGINARIO 
MUTUO 

COSTO 
FINALE 

ATTO 
AMMIN. DI 
CHIUSURA 

 

MUTUO 

 
IMPORTO 

DEVOLUZION
I 

2003 2020101 
1017

5 HBA U 708534 
COSTRUZIONE NUOVO 

LICEO SPERIMENTALE IN 
OULX 

4.386.984,00 3.791.271,32 
D.G.P. n. 
46491/2012 

BOP 
DEXIA 

CREDIO
P 

(ex 
C.DD.PP. 

550.000,00 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

pos. n. 
4441514/

00 
cod. 1245 

del 
16/09/03) 

2003 2020101 
1018
1 HBH U 722317 

PROGETTO STRATEGICO 
REALIZZAZIONE NUOVA 
CENTRALE TERMICA A 

CIPPATO PRESSO IL COLLE 
BELLAVISTA DI IVREA 

679.977,48 549.211,66 
D.G.P. n. 
35773/2012 

BOP 
DEXIA 

CREDIO
P 

(ex 
C.DD.PP. 

pos. n. 
4446291/

00 
cod. 1284 

del 
25/11/03) 

100.000,00 

2002 2020101 1470 HBA U 655224 
L.C. ALFIERI – TORINO. 

ADEGUAMENTO 
NORMATIVO 

542.400,00 534.805,34 

Del. G.P. n. 
1119- 
366290/2005 
del 
06/09/2005 

CASSA 
DD.PP. 
pos. n. 

4423889/
00 del 

28.11.02 
ora BOP 

cod. 1199 

1.306,43 

         TOTALE 651.306,43 

 
- Euro 5.875,00 per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 
- Euro 498,61 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 
 
         Dato atto che occorre provvedere all’affidamento di incarico di progettazione, verifica e collaudo 
del sistema antisfondellamento da realizzarsi nelle parti di solaio ritenute a rischio presso l’I.I.S. 
Vittorini, secondo quanto indicato nel progetto definitivo –esecutivo approvato dalla D.G.P. n. 289-
15546 del 14/05/2013, per il ripristino dell’intradosso dei solai a rischio antisfondellamento presso gli 
istituti in argomento, al fine di mettere in sicurezza l’istituto e di consentire la ripresa dell’attività 
didattica in tali zone dell’edificio; 
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività 
di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze. 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto. 

 
Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di progettazione, verifica e collaudo del 

sistema antisfondellamento da realizzarsi nelle parti ritenute a rischio presso l’I.I.S. “VITTORINI-
CASTELLAMONTE”, delle prestazioni  dello Studio Ingegneri Associati S.T.D. Project Group nella 
persona dell’ing. Guido Petrino, con studio in via San Paolo n. 53  - 10141 TORINO, in quanto 
dall’esame del curriculum presentato dal Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica 
nonché di professionalità adeguata; 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico 
in oggetto 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 27/11/2013 a dare pubblicità della 
necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, 
fissata per il 04/12/2013 non sono pervenute candidature utili; 

 
Vista la proposta di parcella presentata dal professionista predetto, ing. Guido PETRINO, in data 

27/11/2013, prot. n. 200482 del 27/11/2013, ammontante ad euro 2.400,00 di onorario, euro 96,00,00 
per contributo INARCASSA 4%, euro 549,12  per I.V.A. 22% e così per complessivi euro 3.045,12 e 
ritenuta la congruità della stessa; 

 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte 

ed alla professionalità posseduta ( iscrizione all’Albo degli Ingegneri di Torino dal 1998 ); 
 
Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta ad euro 3.045,12 e pertanto rientra 

nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere all’affidamento diretto a norma del 
regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di euro 3.045,12 al cap. 14715/2013 del Bilancio di 

Previsione 2013 – intervento 2020101, sul quadro economico di progetto, alla voce ”Spese tecniche e 
spese di carattere strumentale” – operazione contabile 1320546, di cui alla Determinazione Dirigenziale 
del Servizio scrivente prot. 1051-30052/2013 del 06/08/2013, inerente l’aggiudicazione mediante 
procedura negoziata dei lavori di manutenzione presso il complesso scolastico “Barocchio” di 
Grugliasco; 
 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

 
   Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31) del D.L. n. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/08/2013 n. 98; 

- sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 
del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento 
stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 665574/2009) con la 
quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese afferenti il Titolo II entro i 
termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di Stabilità; 

 
Dato atto che, come si evince dalla nota datata  /12/2013 sottoscritta dal RUP e dagli altri soggetti 
individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota del 
Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
 

Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 

 Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 
35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA  
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, allo Studio di Ingegneri Associati S.T.D. 
Project Group nella persona dell’ing. Guido Petrino, con studio in via San Paolo n. 53  - 10141 
TORINO  - P.I.V.A. n. 06595010015, l’incarico professionale di progettazione, verifica e 
collaudo del sistema antisfondellamento da realizzarsi nelle parti di solaio ritenute a rischio 
presso l’I.I.S. Vittorini con sede in Via Crea 30, di cui al curriculum presentato dal 
Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ed alle condizioni 
dello schema di contratto composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 

2. di applicare la spesa complessiva di euro 3.045,12 per l’incarico di cui al punto 1) del dispositivo 
di cui euro 2.400,00 di onorario, euro 96,00,00 per contributo INARCASSA 4%, euro 549,12  
per I.V.A. 22% ( cod. fornitore n. 41512 ) al cap. al cap. 14715/2013 del Bilancio di Previsione 
2013 – intervento 2020101, sul quadro economico di progetto, alla voce ”Spese tecniche e spese 
di carattere strumentale” – operazione contabile 1320546, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale del Servizio scrivente prot. 1051-30052/2013 del 06/08/2013 ; 

 

3. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31) del D.L. n. 
21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/08/2013 n. 98; 

 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’ing. Guido PETRINO nel 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti 
di legge per l’affidamento stesso; 

 

5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 
7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
 
Torino, lì  18/12/2013 
                                                                         Il Dirigente del Servizio  
 Edilizia Scolastica 1 
 (Ing. Roberto BERTORA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE  DI  VERIFICA E 
COLLAUDO DI SISTEMA ANTISFONDELLAMENTO PER LA MESSA  IN SICUREZZA 
DEGLI INTRADOSSI DEI SOLAI PRESSO L’I.I.S. VITTORIN I-CASTELLAMONTE - 
GRUGLIASCO.  
C.I.G. ZB80CBF47E  
 

TRA 
 

La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente  Ing. Roberto BERTORA, nato 
ad Alassio (SV) il 06/02/1955 e domiciliato ai fini del presente atto in Torino – Corso Inghilterra 7, in 
qualità di legale rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello 
Statuto 
 

E 
 
L’ing. Guido PETRINO, nato a  Torino  il   21/11/1962 , membro dello Studio Ingeneri Associati S.T.D. 
Project Group, con studio in via San Paolo n. 53  - 10141 TORINO  - P.I.V.A. n. 06595010015, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n.  
 

 
PREMESSO CHE 

 
- con Determinazione del Dirigente del Servizio  Edilizia Scolastica 1 n. _______ in data _______,  

è stato conferito all’ing. Guido PETRINO l'incarico professionale  l'incarico professionale di 
verifica e collaudo del sistema antisfondellamento da realizzarsi nelle parti di solaio ritenute a 
rischio presso l’I.I.S. Vittorini-Castellamonte con sede in Via Crea 30. 

- all’incarico professionale in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 
ZB80CBF47E. 

 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa pieno 
riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 
PRESENTE ATTO 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 
quanto segue: 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce all’ Ing. Guido Petrino dello studio Associato S.T.D. con studio in Via 
San Paolo 53 – Torino, l'incarico professionale di verifica e collaudo del sistema antisfondellamento da 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

realizzarsi nelle parti di solaio ritenute a rischio presso l’I.I.S. Vittorini-Castellamonte con sede in Via 
Crea 30 consistente in: 

- Esecuzione di prove preliminari per la verifica preventiva della tenuta dei tasselli e verifiche in 
corso d’opera; 

- Successivo collaudo degli interventi realizzati, come da progetto degli interventi della Provincia di 
Torino, con le relative prove di carico finali sulle tassellature e sulle reti posate; 

- Verifica in corso d’opera e collaudo degli interventi di ripristino localizzati negli uffici e nelle aule. 
 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
Il presente contratto entrerà in vigore alla data della firma dello stesso, e avrà durata pari a quella 
dell’esecuzione delle opere in oggetto.  
 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. 
Lo stesso Dirigente avrà cura di effettuare eventuali segnalazioni verbali all'incaricato e facoltà di 
procedere alla revoca dell’incarico ove le modalita' di esecuzione dell'incarico stesso rendessero 
opportuna o necessaria l'interruzione del medesimo.   
 
Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale ammonta a complessivi Euro 3.045,12= così ripartiti: 
Onorario  .    Euro     2.400,00 
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%   Euro          96,00 
IVA 21%     Euro              549,12 
Totale      Euro        3.045,12 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura all’emisisone del verbale di 
ultimazione lavori. 
Il pagamento avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il 
saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme vigenti in 
materia di prestazioni professionali. 
 
Art. 5 - Tracciabilità dei pagamenti 
Al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i. l’affidatario del 
presente incarico, con la sottoscrizione del contratto, dichiara: 

- Di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto il conto corrente dedicato, 
comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

- di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere 
atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comporta sanzioni 
specifiche e il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata; 

- di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, qualora si verifichi; 

- di impegnarsi a riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnati e riportati in 
Premessa, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione del presente contratto. 

 
Art. 6 - Base dati e disegni 
La Provincia si impegna a fornire, tramite i propri Uffici tecnici, i dati e la documentazione in suo 
possesso, utili all'espletamento dell'incarico. 
Restano a carico esclusivo del professionista incaricato gli accertamenti, i rilievi e le indagini preliminari 
necessari all'espletamento dell'incarico stesso, i cui oneri di spesa di intendono compresi nell'onorario di 
cui al precedente art. 4). 
 
Art. 7 - Approfondimenti tecnici 
Il professionista incaricato, oltre agli obblighi stabiliti o richiamati nel presente contratto, si impegna a 
fornire ogni necessario chiarimento tecnico che si rendesse utile. Tali prestazioni si intendono 
compensate con gli onorari e rimborsi stabiliti nel precedente art. 4). 
 
Art. 8 - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di r iservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà della 
Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio. 
L’incaricato si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a 
conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
 
Art. 9 - Incompatibilità 
L’incaricato accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dichiarando sotto 
la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con l'Amministrazione, ne' rapporti di lavoro 
dipendente con Enti Pubblici, che vietino l'esercizio della libera professione, nè altri rapporti 
incompatibili o in contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
 
Art. 10 –Revoca dell’incarico 
Le parti danno reciprocamente atto che nei seguenti casi: 

- perdurante assenza dell’incaricato dal cantiere. 
- mancata trasmissione dei verbali di sopralluogo nel termine prescritto (art. 1 del presente 

contratto), a seguito di formale richiesta, 
- assenza dell’incaricato, nella fase di collaudo dell’opera, 
- altre ipotesi di inadempimento o ritardo 

E’ ammessa per la Provincia la possibilità di recesso dal presente contratto, fatte salve le prestazioni 
correttamente eseguite, ai sensi dell’art. 1373, c. 2 Cod. Civ. 
 
Art. 11 - Controversie 
Per ogni controversia le parti eleggono competente il Foro di Torino. 
 
Art. 12 – Recesso 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

  

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della 
legge n.241/1990, potrà recedere dal presente contratto, qualora il professionista stesso, in conseguenza 
della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei 
requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni, il professionista incaricato avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente 
eseguite, decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
 
Art. 13 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico del professionista incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso d'uso, 
ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 
Art. 14 - Sicurezza sul lavoro  
L’ incaricato si impegna alla stretta osservanza delle vigente normativa di sicurezza ed alla utilizzazione 
delle prescritte attrezzature antinfortunistiche. 
 
Art. 15 – Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia.                                                                              
 
Art. 16 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, il professionista incaricato elegge domicilio in Via San Paolo 
53, Torino. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Torino, 
 
Il Dirigente del Servizio                                                                L'incaricato 
Ing. Roberto BERTORA                                                                                     ing. Guido PETRINO 
 
L'incaricato ing. Guido PETRINO dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e di 
accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di accettare 
espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli  
9 e 11 del presente contratto. 
 
Torino,  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Dirigente del Servizio                                                                       L'incaricato 
Ing. Roberto BERTORA                                                                                   ing. Guido PETRINO 
 


